黔江区黄溪镇人民政府2022年度
行政执法工作总结

按照《关于开展2022年行政执法总结和数据统计公示工作的通知》（黔委执法协调发〔2023〕1号）要求，现将2022年行政执法工作总结如下。
一、行政执法责任制落实情况
全镇行政执法工作由政府主要负责人负总责，分管负责人具体抓，行政执法大队牵头，应急办、平安办、农服中心协助配合，明确各科室职责任务，落实具体工作人员，全力抓好各项行政执法工作。
二、行政执法三项制度落实情况
（一）严格实施执法公示制。
1. 在区人民政府政务公开网上及时对本单位的行政执法主体、权限、依据、程序、救济渠道和随机抽查事项清单等信息进行公开。建立行政执法统计年报制度，及时公开行政执法年度总体情况。
2. 网上公示执法人员信息，执法人员开展执法工作时，一律佩戴行政执法证件。
3. 在执法决定作出之日起20个工作日内向社会公布执法主体、执法对象、执法类别、执法结论等信息，行政许可、行政处罚的执法决定信息，在执法决定作出之日起7个工作日内告知行政处罚对象。
（二）推行执法全过程记录制度。
执法文书格式文本统一、规范，通过文字、照相等记录形式，对执法启动、调查取证、审核决定、送达执行等实现全过程记录，并实现全面系统归档保存，做到执法全过程留痕和可回溯。重大财产权益的现场执法活动实行全过程音像记录。
（三）推行重大执法决定法制审核制度。
成立专业的法制审核工作机构，由镇人民政府主要负责人任组长、分管负责人任副组长，相关科室负责人和政府法律顾问为成员，对重大执法决定集体研究审核后，提交镇党委会审定。
三、行政执法队伍建设情况
一是成立专门的执法机构综合执法大队，明确3名执法队员，具体负责8个领域的执法工作。二是加强执黔江区黄溪镇人民政府2021年度行政执法工作总结和数据统计的报告法队员学习培训。采取集中学习、以会代训、实践教学等方式，开展行政执法培训5场次，不断提高执法人员法律水平和执法能力。
四、主要做法和成效
（一）主要做法。
1. 坚持工作例会制度。每周召开一次工作例会，总结上周执法工作，分析存在的问题，安排下周工作。结合案例学习讨论专业领域法律法规和法律运用知识，提高执法人员业务能力。
2. 加强部门联动。综合行政执法监管工作量大、线长、面广，仅靠综合行政执法大队的力量，难以监管到位。为此，我们建立了“部门联动，动转高效”的执法机制，由综合执法大队牵头，联合派出所、平安办、应急办、规建办、农服中心等科室（部门），组织开展联合执法行动100余次，出动执法人员400余人次，处理违法违规行为10余起，现场提供法律咨询1000余人次。
（二）主要成效。
1. 农业方面。结合抗旱救灾和森林防火工作，开展禁止秸秆露天焚烧执法专项行动，建立完善禁止秸秆露天焚烧的镇、村、组三级联动机制，形成禁止秸秆露天焚烧的组织管理、宣传教育、依法查处合力，及时处置林区周边、重点区域、人口聚集区焚烧秸秆等行为，处罚3起。
2. 交通安全方面。在农村赶集日、节假日和重要会议期间，联合应急办、派出所、交巡警濯水四大队开展农村道路交通安全执法检查、三轮车交通违法行为专项治理，实施行政处罚4起。
3. 市场监管方面。组织经营者开展食品安全培训会议3次。联合平安办对38家食品安全监管对象现场检查3次以上.
4. 规划和自然资源方面。针对乱占耕地建房、房屋建设施工等重点环节，联合规划建设管理环保办公室开展联合执法检查和法律法规宣传工作，全年无违法案件发生。
5. 城市管理方面。规范集镇管理，尤其是在赶集日常态化开展车辆乱停乱放、占道经营、门前脏乱差等治理，集镇市容市貌持续改善。
6. 文化市场方面。联合文化服务中心常态化开展执法检查和宣传，禁止销售盗版、低俗、黄色书籍与音像制品，有效规范了文化市场。
7. 生态环境方面。联合农业服务中心，围绕“林长制”“河长制”落实、畜禽养殖污染等重点领域开展专项执法检查和巡查，严防森林火灾和滥伐盗伐林木行为，有效杜绝河道“四乱”行为，杜绝畜禽养殖污染物随意排放，无环境违法案件发生。
8. 卫生健康方面。联合平安办对镇卫生院和8个村卫生室、药店的药品安全加强日常监管和执法检查，发现问题及时约谈相关负责人，下达整改责任书并督促整改到位。
五、存在的主要问题
1. 执法过程中有时面临的阻力较大，部分执法对象法律意识不强，不理解不支持不配合执法工作，尤其是面对生活困难对象，存在严格执法与服务群众两难问题。
2. 执法大队的职责涉及八个领域的执法工作，面广线长，而乡镇工作人员专业能力不强，业务培训有待加强，执法水平有待提升。
六、下一步工作打算
[bookmark: _GoBack]一是进一步加强执法队伍建设,加强综合行政执法知识的学习，积极参加上级部门举办的法律知识培训学习，坚持理论联系实际，通过学习实践，使每一位执法队员的理论水平和业务能力得到提高，整体提升综合行政执法水平。二是进一步加强法治宣传教育。开展“八五”普法，采取“送法下乡”、提供法律咨询、典型案例宣传等形式，加强对群众的普法宣传教育，让群众学法、知法、懂法、守法、用法。三是进一步加强部门联动。主动汇报对接区级相关主管部门，争取工作支持。加强同派出所、平安办、应急办等部门协作，提高行政执法联动力。

1